



Karin Colliander, legitimerad psykolog, specialist i klinisk barn- och ungdomspsykologi, psykologmottagningar föräldraskap och små barn, Västra Götalandsregionen.

Mona Bryggman, legitimerad psykolog, central barnhälsovård, Västra Götalandsregionen.

Lina Ljung Roseke, legitimerad psykolog, Barnskyddsteam Västra Götaland och områdeschef barn- och ungdomsmedicin mottagning Södra Älvsborg, Västra Götalandsregionen.

Parent-infant interaction observation scale (PIIOS)

Forskning visar att det tidiga samspelet mellan förälder och barn är av stor betydelse för barnets framtida anknytning, relationer och hälsa. I samtliga verksamheter som arbetar med spädbarn är det avgörande att vårdgivarna har kompetens och färdigheter att bedöma interaktionen mellan föräldrar och barn samt föräldrarnas känslomässiga lyhördhet, faktorer som är grundläggande för barns hälsosamma utveckling.

Metod

Parent infant interaction observation scale (PIIOS) utvecklades i Storbritannien för att möta behovet av ett kort och lättillgängligt screeninginstrument för att tidigt kunna identifiera vilka barn och föräldrar som är i behov av anpassat stöd. Bedömningen innehåller 13 områden inom vilka man utifrån en filmad samspelssekvens skattar samspelet mellan spädbarn (2–7 månader gamla) och förälder på en tregradig skala. I dag är PIIOS en del av vidareutbildningen för yrkesverksamma som arbetar med spädbarn i Storbritannien.

I Sverige har instrumentet använts inom spädbarnsverksamheterna i Södra Älvsborg sedan 2019. Under vintern 2021–2022 har en första utbildning anpassad till svenska förhållanden i samarbete med Warwick University genomförts inom Regionhälsan i Västra Götaland.

Resultat

Det är första gången utbildningen anpassas till svenska förhållanden och initiala resultat av

utvärderingen från samtliga yrkeskategorier (barnläkare, sjuksköterskor, socionomer och psykologer) visar på mycket positiva omdömen. Metoden kan bidra till att fylla ett behov av kunskap och konkret metod för att bedöma tidigt samspel mellan spädbarn och vårdnadshavare.

Slutsats

PIIOS är ett kort och lättillgängligt screeninginstrument med syfte att tidigt kunna bedöma samspel och behovet av stödinsatser för våra allra yngsta.

